
F J Ä R D E  V Ä R L D E N  •  3 / 2 0 0 838

Charles Câmara ansvarar för enhe-
ten för internationellt samarbete på 
den katolska biståndsorganisationen 
Caritas. Denna världsvida interna-
tionella biståndsorganisation, med 
verksamhet i 160 länder, är efter 
Röda Korset den största i världen. 
I Sverige är Caritas dock en relativt 
liten organisation, men gör ändå ett 
betydande arbete.   

De senaste åren har för Charles del 
varit fyllda av resande i Caritas tjänst; 
för att följa upp projekten i länder som 
Zambia, Indien och Kambodja. Jag 
blev nyfiken på hur han arbetar med 
biståndsprojekt och vad som uppnås. 
Över en kopp kaffe på Söder fick jag 
ett samtal med Charles – denna gång 
nyss hemkommen från Östtimor.

Charles har själv rötter i Goa i 
västra Indien och kom till Sverige som 
barn. I Sverige har han varit bosatt i 
Stockholmstrakten. Men sina första 
tio år tillbringade Charles i Goa, en 
mångkulturell, katolskt präglad del av 
Indien, tidigare portugisisk koloni. 

Under 1990-talet var Charles 
doktorand i socialantropologi och 
arbetade med en avhandling om sid-
dis – en minoritetsgrupp av afrikan-
skt ursprung som lever i södra Indien. 

Avhandlingen avbröts när Charles 
började arbeta på Caritas. Dock hann 
han med att fältarbeta hos siddis, 
bland annat om identitet och social 
förändring hos dem. Dessa fälterfar-
enheter kom till stor nytta för Charles 
i hans nya arbete på Caritas. 

– Det är en stor utmaning för alla 
biståndsorganisationer att kombi-
nera hur projekt bäst administreras 
från Sverige så att de människor vi 
försöker assistera får maximal nyt-
ta av biståndet, att tillmötesgå deras 
behov. Därför krävs det gedigna kun-
skaper både om hur det fungerar i fält 
på gräsrotsnivå och om byråkratin i 
Sverige, säger Charles:

– Vårt arbete går ut på att assistera 
utsatta människorna med ”hjälp-till-
självhjälp”. Det gör vi tillsammans 
med lokala organisationer som har 
nära relationer med de behövande. 
Men det är inte enbart fråga om att 
förmedla pengar till samarbetsorgani-
sationer och de behövande. Minst lika 
viktigt är det att förmedla solidaritet 
och medmänsklighet, att vi är med de 
utsatta i deras process för att förbättra 
sina liv. 

– För närvarande har vi ett dussin 
projekt i Asien och i Afrika. Men så 
var det inte tidigare. För fem år sedan 
hade vi över femtio projekt i Asien, 

Afrika, Mellanöstern, Latinamerika 
och Östeuropa. De senaste två åren 
har det pågått en omorganisation av 
Caritas arbete så att antalet projekt 
och länder har minskats. 

– Vi arbetar med långsiktigt ut-
vecklingsarbete, då vi assisterar våra 
medmänniskor i nöd att utveckla sina 
kapaciteter för sin egen utveckling. 
De själva vet bäst vad som är bra 
för dem och hur de ska gå tillväga. 
Caritas och våra samarbetsorgani-
sationer underlättar denna process. 
Några av våra projekt går ut på att 
integrera funktionshindrade i Kam-
bodja; att yrkesutbilda HIV-smittade 
unga kvinnor i Zambia; och utveckla 
lärarutbildningen på Östtimor. 

– Vi arbetar också med omedel-
bart katastrofarbete. När katastrofer 
sker i världen samlar vi pengar i Sver-
ige, främst från katolska församlingar, 
och skickar pengar till våra samarbets-
organisationer, som har satt igång 
med hjälpverksamhet. Oftast köper 
de förnödenheter på plats, eller im-
porterar från grannländer, och delar 
snabbt ut dem till nödlidande. Detta 
skedde i samband med tsunamin för 
fyra år sedan och översvämningarna i 
Myanmar/Burma, säger Charles.

– Vi har socialt arbete i Sverige 
hos asylsökande och flyktingar/mi-
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granter via lokala församlingar och 
kongregationer, till exempel jesuiter. 
De besöker gamla, sjuka, ger läxhjälp 
till skolbarn, med mera. Våra försam-
lingar gör ett stort och osjälviskt ar-
bete för behövande i Sverige.  

Hur finansieras er verksamhet? 
– I första hand får Caritas bidrag 

från katolska kyrkan i Sverige. Vi 
samlar även in pengar från katoliker i 
Sverige, men också från allmänheten. 
Vårt arbete är dessutom stött av sven-
ska staten genom Sida. Ibland får vi 
också finansiellt stöd från Radiohjäl-
pen och privata stiftelser.

Har ni egna lokala kontor? 
 – För närvarande har Caritas 

Sverige inga lokala kontor i de länder 
vi arbetar i, utan vi samarbetar med 
lokala organisationer, både kristna 
och icke kristna. Men oftast arbetar vi 
med den lokala katolska kyrkan eller 
katolska organisationer. Katolska 
kyrkan har oftast funnits i området i 
flera hundra år och har god kontakt 
med människorna. Kyrkan finns på 
plats före interventionen, under pro-
jektet och efter det är avslutat, medan 
de flesta andra organisationer snart 
lämnar platsen.

 
Hjälper Caritas enbart kristna?

– Att vi i första hand arbetar med 
katolska eller kristna organisationer 
betyder inte att vi enbart hjälper 
kristna. Tvärtom, majoriteten av dem 
vi arbetar med och når med hjälp är 
icke-kristna. Religionstillhörighet är 
inte det viktigaste; utan det viktigaste 
är att hjälpa alla som behöver stöd, 
oavsett religionstillhörighet.   

– De vi hjälper tillhör olika reli-
gioner; hinduer, muslimer, buddhister, 
andra kristna eller de som är kristna/
animister. Det är behovet av stöd som 
vi försöker tillgodose. Vi har även till 
exempel hjälpprojekt i jordbävnings-
drabbade områden i Pakistan, där be-
folkningen mest är muslimsk, eller på 
Sri Lanka där 90 procent av målgrup-
pen är buddhister.   

– På Östtimor arbetar vi för att 
etablera en lärarhögskola. Vi har 

fått igång fortbildning av rektorer 
och studierektorer, samt fortbildar 
tusentals lärare i olika ämnen.  Des-
sutom hjälper vi  unga kvinnor med 
yrkesutbildning; till exempel profes-
sionella sekreterare och sömmerskor. 
Efter utbildningen hjälper vi dem att 
få anställning eler att starta ett litet 
företag. På så vis kan de försörja sig 
själva och sina familjer. Ett annat pro-
jekt går ut på  bättre småskaligt jord-
bruk  för 300 familjer, vilket försörjer 
cirka 2 500 individer. Allt arbete sker 
tillsammans med den lokala katolska 
kyrkan. 95 procent av befolkningen 
är katoliker på Östtimor. 

– Arbetet bygger på partnerskap 
mellan svenska Caritas och den loka-
la organisationen. Vid mina besök 
planerar vi, tillsammans med mål-
gruppen, kommande verksamhet, 
vad som ska göras, hur och när. Vi 
fastställer budget och rutinerna kring 
bokföring och ekonomisk redovis-
ning. På plats anlitas också en auk-
toriserad revisor som granskar räken-
skaperna och årligen rapporterar 
till Caritas Sverige. På så vis kan vi 
gentemot våra finansiärer garantera 
att pengarna använd korrekt. Mycket 
av arbetet under uppföljningsbesöket 
går ut på att förebygga så att inget går 
snett, samt att se till att vi har system 
i fall något ändå skulle gå snett. 

Från en västerländsk länstolsvy har 
man ibland sett utvecklingshjälp 
som skada  för traditionella kulturer 
och religioner. Hur ser du på det? 

– Som sagt tidigare arbetar vi en-
bart med lokala organisationer, där 
de anställda oftast tillhör samma folk-
grupp och är bekanta med religioner-
na och kulturerna. De flesta grupper 
som tillhör olika stammar, eller etni-
ska grupper, som kunbi och gowli, le-
ver i periferin av det indiska samhället 
både i geografisk och social mening.
De vill själva bli mer integrerade i 
civilsamhället, vi hjälper dem med 
det. De olika stamgrupperna, tillsam-
mans med vår hinduiska samarbetsor-
ganisation, har själva formulerat hur, 
till exempel genom utbildning och 
bildande av självhjälpsgrupper. Det 

finns ett stort sug hos stamgrupper att 
lära sig mer om sina rättigheter. Den 
indiska staten har många lagar och re-
gler som stödjer stamgrupper. Oftast 
är bekymret att stamgrupperna själva 
har dålig kunskap om detta. I vårt 
program utbildar vi dessa stamgrup-
per om deras rättigheter, och vilket 
stöd staten erbjuder. Ofta använder 
vi anställda från lokala myndigheter 
som resurspersoner för att berätta om 
dessa lagar och möjligheter. På det 
viset etableras en positiv relation mel-
lan dessa två kategorier, myndigheter-
na och befolkningen. Caritas samar-
betsorganisation fungerar då som en 
facilitator, en förmedlare av kontakter 
mellan myndigheter och befolkning.  

Missionerar Caritas när ni driver 
biståndsarbete? 

– Inte alls, tvärtom så undviker vi 
det, det ingår inte i vårt uppdrag. Vi 
sysslar med professionellt biståndsar-
bete, inte mission. Både vår svenske 
biskop och den internationella katol-
ska kyrkan, gör stor skillnad mellan 
bistånd och mission. Vi som arbetar 
på Caritas uppmanas av kyrkan att 
inte blanda ihop mission och bistånd, 
de ska hållas isär. Bistånd får aldrig 
användas för att missionera, eller 
locka till oss dem som inte är kristna. 
Det går emot vår tro. För många de-
cennier sedan var åtskillnaden mellan 
mission och bistånd inte lika självklar 
som den är för oss idag. Den kristna 
gåvan, kärleken – och Caritas be-
tyder kärlek på latin – är alltid fri och 
villkorslös. Vi ger utan att vänta oss 
något tillbaka. 

Den bibliske barmhärtige sa-
mariten är för oss kristna en viktig 
rollmodell att se upp till. I professio-
nellt biståndsarbete förmedlar vi pen-
gagåvorna från den svenska allmän-
heten till de behövande med ett 
humanitärt hjärta och klarsynt mål: 
nämligen att gå med de behövande 
och stödja dem att själva förändra sin 
situation. Det är hjälp-till-självhjälp 
som är i fokus, avslutar Charles Câ-
mara. 
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